Quae ut feliciter contingant, spei Nostrae adiutrix caele
stiumque gratiarum auspex esto Apostolica Benedictio, quam 
vobis singulis universis, Venerabiles Fratres, itemque gregibus 
sedulae vigilantiae vestrae concreditis paterna caritate imper
timus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xi mensis Novembris, 
anno m d c c c c l x i , Pontificatus Nostri quarto. 

IOANNES PP. XXIII 

LITTERAE APOSTOLICAE 

Venerabilis Famulus Dei Innocentius a Bertio, sacerdos professus Ordinis 

Fratrum Minorum Capuccinorum, Beatus renuntiatur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Semetipsum exinanivit » 1 salutis 

nostrae causa Salvator, fidelibus suis exemplum relinquens viamque osten

dens, qua ad veram contenderent gloriam. Cuius disciplinam secutus, 

Sanctus Laurentius Iustiniani, Venetiarum Protopatriarcha et virtutis 

adipiscendae auctor locupletissimus, his verbis ad christianam exhor-

tatur sapientiam : « Humiliare igitur, o homo, Deo, evacua cor tumore 

elationis, quia tanto perfunderis abundantiori gratiae suavitate, quanto 

mundior fueris faece praesumptionis » . 2 Ex huiusmodi doctrinae prae

cepto vitam omnem composuit Innocentius a Bertio, sacerdos, Ordinis 

Fratrum Minorum Capuccinorum sodalis, quem Beatorum Caelitum 

honoribus hodie cumulare gestimus totique familiae catholicae ad imi-

7 0 Ep. 88, 2, PL 54, 441-442. 
7 1 Ep. 95, 2, ad Pulcheriam august., PL 54, 943. 

1 Phil., I I , 7. 
2 Lignum vitae; De viri. humilitatis, 3. 
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tandum proponere. Virtutibus enim, quas is summopere coluit, humi

litate nempe et, quae ea innituntur, oboedientia, morum integritate, 

rerum terrenarum contemptu, precandi studio, caritatis exercitatione, 

opus est hominibus his praesertim temporibus, quibus multi altiores 

sibi spiritus sumunt, indomita utuntur licentia nimiumque materiae 

tribuunt. Lectissimus hic Ecclesiae alumnus Mardi, in Vallis Camu-

norum pago, qui finibus dioecesis Brixiensis continetur, die undevicesima 

mensis Martii, Almae Deiparae Sponso sacra, qui animo submisso ac 

modesto aevum transegit, anno millesimo octingentesimo quadragesimo 

quarto, in vitam ingressus est, non saeculo sed caelo victurus, ac triduo 

post Christifidelium coetui per sacrum baptisma insertus. Obscuro 

quidem sed virtutibus nobili loco est natus Ioannes — id enim nomen ei 

est impositum —, quod parentes eius, qui tenui rei rusticae operam 

dabant, pietate probisque moribus ornabantur quasi fortunis largissi-

mis. Mater, singularis exempli mulier, immatura coniugis morte viduata, 

vigili cura infantulum ad christianae vitae rationem informavit, auxilio 

quoque usa propinquorum, Mardi incolentium, praesertim avunculi, 

qui Ioanni patris loco fuisse cognoscitur. Quo tempore puerum in Iurium 

litterarium oportuit ire, mater cum eo Bertium, in oppidum natale 

mariti, concessit, unde illi postea, inter religiosos sodales ascripto, est 

appellatio indita. Mirum sane quantum a prima iam aetate animus 

Famuli Dei in res sacras ferebatur ; a nugis alienus, morum mansuetu

dine insignis, modestiae servantissimus, aequales ad bonum Tectumque 
confirmans, qui futurus esset vir, vitae scilicet sanctimonia clarus, 
puer videbatur portendere. Ad sacerdotium a Deo vocatus, in Lueren-

sem domum adulescentulis instituendis se contulit, ubi pietate omnium

que officiorum diligentia adeo praestitit, ut moderatoribus et magistris 

esset admirationi, exemplo condiscipulis. Publica laude propter egre

gie exercita studia condecoratus, ad Brixiense Seminarium transiit, 

suasore Hieronymo Verzeri, eiusdem dioecesis Episcopo, qui animum 

eius ad divina proclivem praesens perspexerat. Famulus igitur Dei, dum 

ibi in reconditioris doctrinae disciplinis non minore cum profectu éla

borât, summum negotium sanctitatis assequendae institit totus, omnibus 

viribus enitens, ut secundum Cor Iesu fieret sacerdos. Quod ut expe

ditius ageret, nomen dedit Piae cuidam Unioni, ibidem constitutae, 

cuius sodalibus propositum erat, ut, peculiaria servantes praecepta, 

potiorem ipsi ducerent vitam eiusque ceteris essent auctores. Presby

teri honore plane indignum sese arbitratus, conscientiae tamen mode

ratori obsecutus, die secunda mensis Iunii anno millesimo octingente-
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simo sexagesimo septimo, sacerdos est sacro Ecclesiae ritu inauguratasi 

Ab hac die, cuius memoria persaepe eum postea tenebat, Eucharisticum 

Sacrificium veluti angeli in modum celebrare solebat. Magnis igitur 

ornamentis virtutum instructus, iussus est pro grege Christi subire 

labores. Primum Cevi adiutorem parochi egit, qui ob sanctimoniae lau

dem eum sibi expetiverat a sacrorum Antistite. Quo in loco populus 

statim miratus est eius consuetudinem diutius Deo supplicandi ac 

studium salutis alienae, maxime cum admissa confitentibus aures prae

beret, infirmis assiderei, palam de rebus diceret divinis, atque carita

tem, qua incensus, quidquid habebat, dilargiebatur pauperibus. Post 

transactum ibi biennium, licet ad alios moderandos minime aptum se 

ratus, dicto tamen audiens Praesuli, ad Seminarium Brixiense revertit, 

ut ibi rectoris gereret vices. Deo coniunctissime, ita ut a rebus externis 

esset abstractus, exemplo potius quam arte regendi, alumnorum animos 

ad virtutem confirmavit. Quo munere post annum solutus, Bertium 

missus est, ubi parocho adiutricem operam magna cum spiritualium 

fructuum copia praebuit. Interea vero, superno quodam actus instinctu, 

et voluntate permotus Deo se penitius dedendi, altiora consectabatur ; 

videlicet menti eius obversabatur, ut verbis iterum utamur Sancti Lau

rentii Iustiniani, (( socialis vita fidelium, eorum praecipue, qui spreto 

perituri saeculi luxu, abdicatisque a se divitiarum, honorum et carnis 

illecebris in monasteriorum claustris voluntariae servitutis se perpetuo 

dedicarunt voto » . 3 Itaque, nonnullis difficultatibus evictis, mense Aprili 

anno millesimo octingentesimo septuagesimo quarto in coenobium Beatae 

Mariae Virginis ab Angelo salutatae, quod in propinquo oppido, cui 

« Borno » nomen, est positum, secessit, humilem vestem Fratrum Mi

norum Capuccinorum sumpturus. Qui, adhuc in saeculo degens, num

quam passus erat « sacrae integritatis munera pollui » , 4 religiosae 

aggregatus familiae, congruens Innocentii nomen accepit. Probationis 

tempore ad Pauperis Asisinatis normam omnium cum laude emenso, 

votorum sponsiOne die undetricesima mensis Aprilis postero anno se Deo 

obligavit. In virtutis igitur quasi palaestra constitutus, vel acrius iniit 

certamen, ut, Deo adhaerens seque abiciens, ad christianae perfectionis 

eveheretur fastigium. Cui rei documento sunt commentaria plurima, 

quibus sancta proposita animique caelesti sapientia excolendi rationem 

privatim descripsit. Regulam vero Ordinis ceteraque vitae religiosae 

3 Liber de oboedientia, 18. 
4 Prud , Peristeph., 14. 
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instituta diligentissime servavit. Nihil in eo inflatum residebat ac 

tumidum, utpote qui in primis cuperet « nesciri et pro nihilo reputari » 5 

ac vehementius studerei tenebris sese involvere. Qua summa ductus 

modestia, honores quosvis detrectavit, officia illiberalia sponte susce

pit, iniurias et contumelias, quasi merenti illatas, hilari vultu susti

nuit ; atque eo descendit, ut novitiorum pedes oscularetur, veniam petens 

pravi exempli, quo insons sacerdos eos se offendisse arbitrabatur. Vo-

luntariis quoque castigationibus corpus afflixit asperrime, flagellis id 

verberans, ieiuniis, vigiliis, laboribus frangens se ipsum, aegritudinum 

abstinens levatione. Quae propterea etiam consueverat agere, ut homi

num probra, Divini Cordis cultor assiduus, expiaret. Paupertatis stu-

diosissimus, Legiferi Patris sui imaginem vita expressit, atque Mode

ratorum iussis obtemperans, ad eorum voluntatem se numquam non 

accommodavit. Caritate omnes complectens, sodalium commodis laete 

inserviit, et egenorum necessitatibus, ut copia dabatur, large succurrit. 

Totus in Deo rebusque defixus caelestibus, pias non desiit facere preca

tiones, siquidem solitus fuit per diem interdum noctemque genibus 

nisus pronusque coram Sanctissimae Eucharistiae Sacramento com

morari, Iesu Christi supremos cruciatus per stationes recolere, Beatae 

Mariae Virginis laudes celebrare aliaque hoc genus religionis implere 

officia. Cum ergo toto pectore divinis rebus esset intentus, Innocentius 

vel minus quam antea valuit ad vitae actionem atque adeo in quibusdam 

muneribus sibi mandatis, velut in novitiorum vicaria cura, sancte qui

dem sed praeter exspectationem Praepositorum est versatus. Quamquam 

latere ipse studiose conabatur, tamen nomen et fecunditas tantae vir

tutis non potuerunt finibus coerceri coenobii, sed per totam Vallem 

Camunorum manarunt. Itaque permulti eum adierunt rogantes, ut ani

morum suorum rationibus benigne consuleret. Sacerdotes quoque ex 

utroque clero eius salubre opus consueverant certatim expetere, quam 

ob rem Famulus Dei cogebatur e monasterio saepius egredi, ut in paroe

ciis aliisque locis sacri ministerii subsidia christianae plebi impertiret. 

Cuius generis officium anno millesimo octingentesimo undenonagesimo 

iussus est praestare Mediolani et Albini sodalibus Ordinis sui, qui ipso 

magistro spiritualibus exercitationibus pietatis excolendae causa per 

statos dies vacarent. Innocentius, cui imperatum huiusmodi fuit perar-

duum factu, praecepto promptissimo paruit; sed, morbo perculsus, 

dum Albini viam vitae alios docet, ad metam ipse pervenit. Sacris enim 

5 De Imit. Christi, 1, 2. 
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contionibus ob vim aegritudinis abruptis, Bergomum est perductus, ubi 

adventum Domini Iesu praestolaretur. Cum diu esset e Dei consilio 

pressus angoribus, ibidem tenebrae omnes tandem sunt discussae, ac 

datum Christi discipulo, qui in oboedientia illum studuerat imitari, 

pacis bono suavissimo perfrui. Caelestibus tantum, cum decumberet, 

deditus rebus, et ad vitae exitum Ecclesiae Sacramentis comparatus, 

eadem in urbe, fratrum astante corona, humilis Sancti Francisci filius 

die tertia mensis Martii anno millesimo octingentesimo nonagésimo 

« sororem mortem » placido excepit amplexu. Ad exanimatum corpus 

perfrequens populus sese effudit, qui funeris exsequias, módicas quidem 

pro Ordinis more, pia alacritate est prosecutus. Id non multo post, e 

municipii administratorum coetus consulto, Bertium fuit, inter mira 

incolarum studia, translatum. Incliti vero huius viri famam sancti

moniae, in dies percrebrescentem, Deus caelestibus signis visus est 

comprobare. Quapropter Causa de Beatorum Caelitum honoribus eidem 

decernendis coepta est agi, atque post ordinarios, quos dicunt, pro

cessus Commissio introductionis Causae, apud Sacram Rituum Con

gregationem instituendae, a Benedicto Pp. XV, Decessore Nostro fel. 

mem., die vicesima secunda mensis Ianuarii anno millesimo nongen

tesimo undevicesimo, obsignata. Apostolicis deinde inquisitionibus rite 

absolutis, de virtutibus theologalibus et cardinalibus Venerabilis Inno

centii a Bertio fuit disceptatum ; quas, omnibus expensis atque perspec

tis, a Famulo Dei heroum in modum cultas esse Pius Pp. XII, item 

Decessor Noster, edito decreto die vicesima prima mensis Martii anno 

millesimo nongentesimo quadragesimo tertio, edixit. Exercita postea 

quaestione de miraculis, quae eiusdem nomine invocato a Deo ferebantur 

patrata, omnique re in suetis consiliis diligenter exquisita, Nos die vice

sima quinta mensis Iulii hoc anno de duobus pronuntiavimus constare. 

Unum igitur superfuit discutiendum, an Famulus Dei inter Beatos tuto 

foret recensendus. Quod quidem omnes Purpurati Patres, sacris ritibus 

tuendis praepositi, atque Praelati Officiales Patresque Consultores suf

fragio, scriptis litteris dato, fieri posse affirmarunt. Nos tamen, pro rei 

momento, mentem Nostram distulimus aperire, quo maiorem caelestis 

auxilii copiam ad eam ferendam sententiam, enixas preces Deo adhi

bentes, impetraremus. Itaque, die tandem undecima mensis Octobris 

hoc anno, postquam Sacris sumus operati, ad Venerabilis Famuli Dei 

Innocentii a Bertio sollemnem Beatificationem tuto procedi posse edi

ximus. Quae cum ita sint, Nos, vota Ordinis Fratrum Minorum Capuc

cinorum implentes, harum Litterarum vi et auctoritate Nostra Aposto-
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lica, facultatem facimus, ut Venerabilis Famulus Dei Innocentius a 

Bertio, sacerdos, Beati nomine in posterum nuncupetur, eiusque corpus